Уголовное дело № 1-2/2017

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

город Асино 03 марта 2017 года 

Асиновский городской суд Томской области в составе 

председательствующего Аузяк Е.М., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Асиновского городского прокурора Гречман Н.В.,

подсудимых ФИО1 и ФИО2,

защитников Репиной Л.В., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, и ФИО3, представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

потерпевших М., Б., И., К., Н., Ш. и Л., 

представителя потерпевшего О., 

при секретаре Качкиной М.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 по в , содержащегося под стражей с 18.12.2015, 

и 

ФИО2 зарегистрированного по месту жительства в по пер. Проходному, 2, проживающего по в , содержащегося под стражей с 18.12.2015, 

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного п. Б ч. 4 ст. 158 УК РФ,

установил:

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 совершили тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину и в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

Так они, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, предварительно договорившись между собой, незаконно проникли в помещение торгового центра по в . При этом ФИО2 в дневное время ДД.ММ.ГГГГ, действуя в соответствии с достигнутой договоренностью, находясь в указанном помещении вместе с ФИО1, для облегчения последующего проникновения открыл и оставил в таком положении верхний и нижний шпингалеты одной из створок двустворчатой центральной входной двери здания торгового центра. Затем в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ в то время, когда ФИО1 следил за окружающей обстановкой в целях предупреждения в случае возникновения опасности, Д.В. при помощи полотна для резки металла спилил металлический болт, удерживающий створку двустворчатой центральной двери снаружи. После чего, действуя совместно и согласованно, ФИО1 и ФИО2, с силой потянув за ручку, открыли дверь и незаконно проникли в помещение торгового центра, где тайно похитили: из торгового отдела «Для милых дам» денежные средства в сумме 9435 руб., принадлежащие ИП «Л.»; из торгового отдела «Кожгалантерея» мужскую сумку, стоимостью 1200 руб., мужскую сумку, стоимостью 1650 руб., две документницы, стоимостью 200 руб. за 1 штуку, на сумму 400 руб., а из отдела нижнего белья и парфюмерии 31 флакон духов, емкостью 100 мл. каждый, стоимостью 300 руб. за 1 шт., на сумму 9300 руб., принадлежащие ИП «Н.»; из торгового отдела ИП «К.» часы наручные женские марки «Омакс», стоимостью 1000 руб., часы наручные мужские: марки «Омакс», стоимостью 2000 руб., марки «Перфект», стоимостью 1400 руб., марки «Перфект», 4 штуки, стоимостью 1200 руб. за штуку, на сумму 4800 руб., марки «Вектор», 3 штуки, стоимостью 1600 руб. за штуку, на сумму 4800 руб., марки «Касио», 2 штуки, стоимостью 1000 руб. за штуку, на сумму 2000 руб., марки «Скелетон», стоимостью 1200 руб., часы наручные марки «FABLER QUARTZ», стоимостью 1600 руб., 2 упаковки мужских носков по 12 пар в каждой, стоимостью 60 руб. за пару, на сумму 1440 руб., принадлежащие ИП «К.»; из торгового отдела ИП «М.» денежные средства в сумме 5000 руб., мужской свитер, стоимостью 1200 руб., мужскую рубашку, стоимостью 950 руб., женские туфли, стоимостью 850 руб., принадлежащие ИП «М.»; из торгового отдела «Кожгалантерея» денежные средства в сумме 500 руб., спортивную сумку, стоимостью 350 руб., спортивную сумку, стоимостью 450 руб., женский кошелек, стоимостью 750 руб., женский кошелек, стоимостью 700 руб., двое солнцезащитных мужских очков, стоимостью 180 руб. за штуку, на сумму 360 руб., принадлежащие ИП «Ш.»; из отдела «Золото»: металлический сейф, стоимостью 39800 руб., в котором находились: серебряные серьги, стоимостью 780 руб., серебряные серьги, стоимостью 1300 руб., серебряные серьги, стоимостью 450 руб., серебряные серьги, стоимостью 875 руб., серебряные серьги, стоимостью 910 руб., серебряные серьги, стоимостью 300 руб., серебряные серьги, стоимостью 340 руб., серебряные серьги, стоимостью 650 руб., серебряные серьги, стоимостью 960 руб., серебряные серьги, стоимостью 400 руб., серебряные серьги, стоимостью 430 руб., серебряные серьги, стоимостью 210 руб., серебряные серьги, стоимостью 1500 руб., серебряные серьги, стоимостью 815 руб., серебряные серьги, стоимостью 300 руб., серебряные серьги, стоимостью 1000 руб., серебряные серьги, стоимостью 800 руб., серебряные серьги, стоимостью 700 руб., серебряные серьги, стоимостью 350 руб., серебряные серьги, стоимостью 2250 руб., серебряные серьги, стоимостью 325 руб., серебряные серьги, стоимостью 520 руб., серебряные серьги, стоимостью 600 руб., серебряные серьги, стоимостью 800 руб., серебряные серьги, стоимостью 480 руб., серебряные серьги, стоимостью 450 руб., серебряные серьги, стоимостью 1050 руб., серебряные серьги, стоимостью 400 руб., серебряные серьги, стоимостью 320 руб., серебряные серьги, стоимостью 240 руб., серебряные серьги, стоимостью 370 руб., серебряные серьги, стоимостью 730 руб., серебряные серьги, стоимостью 1430 руб., серебряные серьги, стоимостью 230 руб., серебряные серьги, стоимостью 700 руб., серебряные серьги, стоимостью 365 руб., серебряные серьги, стоимостью 850 руб., серебряные серьги, стоимостью 1075 руб., серебряные серьги, стоимостью 1550 руб., серебряные серьги, стоимостью 300 руб., серебряные серьги, стоимостью 390 руб., серебряные серьги, стоимостью 900 руб., серебряные серьги, стоимостью 225 руб., серебряные серьги, стоимостью 180 руб., серебряные серьги, стоимостью 500 руб., серебряные серьги, стоимостью 1900 руб., серебряные серьги, стоимостью 525 руб., серебряные серьги, стоимостью 1400 руб., серебряные серьги, стоимостью 350 руб., серебряные серьги, стоимостью 1770 руб., серебряные серьги, стоимостью 120 руб., серебряные серьги, стоимостью 240 руб., серебряные серьги, стоимостью 535 руб., серебряные серьги, стоимостью 380 руб., серебряное кольцо, стоимостью 175 руб., серебряное кольцо, стоимостью 450 руб., серебряное кольцо, стоимостью 400 руб., серебряное кольцо, стоимостью 1200 руб., серебряное кольцо, стоимостью 600 руб., серебряное кольцо, стоимостью 890 руб., серебряное кольцо, стоимостью 1960 руб., серебряное кольцо, стоимостью 580 руб., серебряное кольцо, стоимостью 910 руб., серебряное кольцо, стоимостью 470 руб., серебряное кольцо, стоимостью 800 руб., серебряное кольцо, стоимостью 170 руб., серебряное кольцо, стоимостью 990 руб., серебряное кольцо, стоимостью 360 руб., серебряное кольцо, стоимостью 180 руб., серебряное кольцо, стоимостью 110 руб., серебряное кольцо, стоимостью 270 руб., серебряное кольцо, стоимостью 750 руб., серебряное кольцо, стоимостью 110 руб., серебряное кольцо, стоимостью 330 руб., серебряное кольцо, стоимостью 550 руб., серебряное кольцо, стоимостью 700 руб., серебряное кольцо, стоимостью 440 руб., серебряное кольцо, стоимостью 285 руб., серебряное кольцо, стоимостью 220 руб., серебряное кольцо, стоимостью 550 руб., серебряное кольцо, стоимостью 680 руб., серебряное кольцо, стоимостью 400 руб., серебряное кольцо, стоимостью 790 руб., серебряное кольцо, стоимостью 310 руб., серебряное кольцо, стоимостью 570 руб., серебряное кольцо, стоимостью 560 руб., серебряное кольцо, стоимостью 620 руб., серебряное кольцо, стоимостью 590 руб., серебряное кольцо, стоимостью 225 руб., серебряное кольцо, стоимостью 510 руб., серебряное кольцо, стоимостью 600 руб., серебряное кольцо, стоимостью 700 руб., серебряное кольцо, стоимостью 750 руб., серебряное кольцо, стоимостью 280 руб., серебряное кольцо, стоимостью 380 руб., серебряное кольцо, стоимостью 220 руб., серебряное кольцо, стоимостью 90 руб., серебряное кольцо, стоимостью 200 руб., серебряное кольцо, стоимостью 350 руб., серебряное кольцо, стоимостью 910 руб., серебряное кольцо, стоимостью 480 руб., серебряное кольцо, стоимостью 230 руб., серебряная печатка, стоимостью 700 руб., серебряная печатка, стоимостью 1000 руб., серебряная печатка, стоимостью 430 руб., серебряная печатка, стоимостью 250 руб., серебряная печатка, стоимостью 630 руб., серебряная печатка, стоимостью 250 руб., серебряная печатка, стоимостью 1250 руб., серебряная печатка, стоимостью 440 руб., серебряная печатка, стоимостью 340 руб., серебряная печатка, стоимостью 280 руб., серебряная печатка, стоимостью 800 руб., серебряная печатка, стоимостью 730 руб., серебряная печатка, стоимостью 410 руб., серебряная печатка, стоимостью 600 руб., серебряная печатка, стоимостью 630 руб., серебряная печатка, стоимостью 550 руб., серебряная печатка, стоимостью 660 руб., серебряная печатка, стоимостью 750 руб., серебряная печатка, стоимостью 360 руб., серебряная печатка, стоимостью 800 руб., серебряная печатка, стоимостью 380 руб., серебряная печатка, стоимостью 375 руб., серебряная печатка, стоимостью 300 руб., серебряная печатка, стоимостью 335 руб., серебряная печатка, стоимостью 490 руб., серебряная печатка, стоимостью 220 руб., серебряная печатка, стоимостью 400 руб., серебряная печатка, стоимостью 190 руб., серебряная печатка, стоимостью 530 руб., серебряная печатка, стоимостью 750 руб., серебряная печатка, стоимостью 440 руб., серебряная печатка, стоимостью 240 руб., серебряная печатка, стоимостью 730 руб., серебряная печатка, стоимостью 730 руб., серебряная печатка, стоимостью 290 руб., серебряная печатка, стоимостью 300 руб., серебряная печатка, стоимостью 200 руб., серебряная печатка, стоимостью 380 руб., серебряная печатка, стоимостью 250 руб., серебряная печатка, стоимостью 350 руб., серебряная печатка, стоимостью 335 руб., серебряная печатка, стоимостью 300 руб., серебряная печатка, стоимостью 260 руб., серебряная печатка, стоимостью 770 руб., серебряная печатка, стоимостью 300 руб., серебряная печатка, стоимостью 190 руб., серебряная печатка, стоимостью 360 руб., серебряная подвеска, стоимостью 80 руб., серебряная подвеска, стоимостью 1900 руб., серебряная подвеска, стоимостью 270 руб., серебряная подвеска, стоимостью 1500 руб., серебряная подвеска, стоимостью 290 руб., серебряная подвеска, стоимостью 80 руб., серебряная подвеска, стоимостью 320 руб., серебряная подвеска, стоимостью 310 руб., серебряная подвеска, стоимостью 180 руб., серебряная подвеска, стоимостью 300 руб., серебряная подвеска, стоимостью 230 руб., серебряная подвеска, стоимостью 180 руб., серебряная подвеска, стоимостью 70 руб., серебряная подвеска, стоимостью 220 руб., серебряная подвеска, стоимостью 60 руб., серебряная подвеска, стоимостью 200 руб., серебряная подвеска, стоимостью 700 руб., серебряная подвеска, стоимостью 75 руб., серебряная подвеска, стоимостью 120 руб., серебряная подвеска, стоимостью 100 руб., серебряная подвеска, стоимостью 200 руб., серебряная подвеска, стоимостью 75 руб., серебряная подвеска, стоимостью 145 руб., серебряная подвеска, стоимостью 120 руб., серебряная подвеска, стоимостью 160 руб., серебряная подвеска, стоимостью 60 руб., серебряная подвеска, стоимостью 100 руб., серебряная подвеска, стоимостью 120 руб., серебряная подвеска, стоимостью 180 руб., серебряная подвеска, стоимостью 150 руб., серебряная подвеска, стоимостью 130 руб., серебряная подвеска, стоимостью 110 руб., серебряная подвеска, стоимостью 330 руб., серебряная подвеска, стоимостью 130 руб., серебряная подвеска, стоимостью 100 руб., серебряная подвеска, стоимостью 220 руб., серебряная подвеска, стоимостью 380 руб., серебряная подвеска, стоимостью 270 руб., серебряная подвеска, стоимостью 270 руб., серебряная подвеска, стоимостью 300 руб., серебряная подвеска, стоимостью 300 руб., серебряная подвеска, стоимостью 290 руб., серебряная подвеска, стоимостью 80 руб., серебряная подвеска, стоимостью 130 руб., серебряная подвеска, стоимостью 130 руб., серебряная подвеска, стоимостью 200 руб., серебряная подвеска, стоимостью 290 руб., серебряная подвеска, стоимостью 130 руб., серебряная подвеска, стоимостью 180 руб., серебряная подвеска, стоимостью 900 руб., серебряная подвеска, стоимостью 240 руб., серебряная подвеска, стоимостью 190 руб., серебряная подвеска, стоимостью 140 руб., серебряная подвеска, стоимостью 130 руб., серебряная подвеска, стоимостью 200 руб., серебряная подвеска, стоимостью 280 руб., серебряная подвеска, стоимостью 590 руб., серебряный крест, стоимостью 100 руб., серебряный крест, стоимостью 180 руб., серебряный крест, стоимостью 170 руб., серебряный крест, стоимостью 275 руб., серебряный крест, стоимостью 160 руб., серебряный крест, стоимостью 135 руб., серебряный крест, стоимостью 550 руб., серебряный крест, стоимостью 105 руб., серебряный крест, стоимостью 120 руб., серебряный крест, стоимостью 130 руб., серебряный крест, стоимостью 40 руб., серебряный крест, стоимостью 60 руб., серебряный крест, стоимостью 180 руб., серебряный крест, стоимостью 60 руб., серебряный крест, стоимостью 200 руб., серебряный крест, стоимостью 110 руб., серебряный крест, стоимостью 60 руб., серебряный крест, стоимостью 180 руб., серебряный крест, стоимостью 60 руб., серебряный крест, стоимостью 210 руб., серебряный крест, стоимостью 60 руб., серебряный крест, стоимостью 130 руб., серебряный крест, стоимостью 180 руб., серебряный крест, стоимостью 60 руб., серебряный крест, стоимостью 100 руб., серебряный крест, стоимостью 45 руб., серебряный крест, стоимостью 45 руб., серебряный крест, стоимостью 75 руб., серебряный крест, стоимостью 220 руб., серебряный крест, стоимостью 225 руб., серебряный крест, стоимостью 480 руб., серебряный крест, стоимостью 110 руб., серебряный крест, стоимостью 175 руб., серебряный крест, стоимостью 180 руб., серебряный крест, стоимостью 60 руб., серебряный крест, стоимостью 40 руб., серебряный крест, стоимостью 125 руб., серебряный крест, стоимостью 225 руб., серебряный крест, стоимостью 240 руб., серебряный крест, стоимостью 105 руб., серебряный крест, стоимостью 110 руб., серебряный крест, стоимостью 130 руб., серебряный крест, стоимостью 180 руб., серебряный крест, стоимостью 140 руб., серебряный крест, стоимостью 110 руб., серебряный крест, стоимостью 60 руб., серебряный крест, стоимостью 570 руб., серебряный крест, стоимостью 1150 руб., серебряный крест, стоимостью 500 руб., серебряный крест, стоимостью 550 руб., серебряный крест, стоимостью 150 руб., серебряный браслет, стоимостью 120 руб., серебряный браслет, стоимостью 150 руб., серебряный браслет, стоимостью 150 руб., серебряный браслет, стоимостью 265 руб., серебряный браслет, стоимостью 250 руб., серебряный браслет, стоимостью 155 руб., серебряный браслет, стоимостью 325 руб., серебряный браслет, стоимостью 140 руб., серебряный браслет, стоимостью 750 руб., серебряный браслет, стоимостью 300 руб., серебряный браслет, стоимостью 100 руб., серебряный браслет, стоимостью 140 руб., серебряный браслет, стоимостью 100 руб., серебряный браслет, стоимостью 230 руб., серебряный браслет, стоимостью 175 руб., серебряный браслет, стоимостью 280 руб., серебряный браслет, стоимостью 110 руб., серебряный браслет, стоимостью 100 руб., серебряный браслет, стоимостью 200 руб., серебряный браслет, стоимостью 170 руб., серебряный браслет, стоимостью 140 руб., серебряный браслет, стоимостью 300 руб., серебряный браслет, стоимостью 140 руб., серебряный браслет, стоимостью 850 руб., серебряный браслет, стоимостью 100 руб., серебряный браслет, стоимостью 500 руб., серебряный браслет, стоимостью 530 руб., серебряный браслет, стоимостью 260 руб., серебряный браслет, стоимостью 270 руб., серебряный браслет, стоимостью 150 руб., серебряный браслет, стоимостью 735 руб., серебряный браслет, стоимостью 245 руб., серебряный браслет, стоимостью 100 руб., серебряный браслет, стоимостью 200 руб., серебряный браслет, стоимостью 120 руб., серебряный браслет, стоимостью 410 руб., серебряный браслет, стоимостью 110 руб., серебряный браслет, стоимостью 375 руб., серебряный браслет, стоимостью 1130 руб., серебряный браслет, стоимостью 300 руб., серебряный браслет, стоимостью 225 руб., серебряный браслет, стоимостью 380 руб., серебряный браслет, стоимостью 600 руб., серебряный браслет, стоимостью 190 руб., серебряный браслет, стоимостью 280 руб., серебряный браслет, стоимостью 90 руб., серебряный браслет, стоимостью 100 руб., серебряный браслет, стоимостью 720 руб., серебряный браслет, стоимостью 150 руб., серебряный браслет, стоимостью 230 руб., серебряный браслет, стоимостью 180 руб., серебряный браслет, стоимостью 680 руб., серебряный браслет, стоимостью 100 руб., серебряный браслет, стоимостью 1900 руб., серебряная ложка, стоимостью 200 руб., серебряная ложка, стоимостью 200 руб., серебряная ложка, стоимостью 200 руб., серебряная ложка, стоимостью 175 руб., серебряная ложка, стоимостью 245 руб., серебряная ложка, стоимостью 245 руб., серебряная ложка, стоимостью 200 руб., серебряная ложка, стоимостью 200 руб., серебряная ложка, стоимостью 200 руб., серебряная ложка, стоимостью 250 руб., серебряная ложка, стоимостью 200 руб., серебряная ложка, стоимостью 200 руб., серебряный зажим для галстука, стоимостью 1300 руб., серебряный пирсинг, стоимостью 50 руб., серебряная булавка, стоимостью 360 руб., серебряные часы, стоимостью 3870 руб., золотое кольцо, стоимостью 1251 рубль, золотое кольцо, стоимостью 1556,8 руб., золотое кольцо, стоимостью 4901,72 руб., золотое кольцо, стоимостью 3187,96 руб., золотое кольцо, стоимостью 3003,68 руб., золотое кольцо, стоимостью 3519,65 руб., золотое кольцо, стоимостью 7400,25 руб., золотое кольцо, стоимостью 6486,48 руб., золотое кольцо, стоимостью 6173 рубля, золотое кольцо, стоимостью 4496,31 руб., золотое кольцо, стоимостью 6320,63 руб., золотое кольцо, стоимостью 5509,82 руб., золотое кольцо, стоимостью 6136,36 руб., золотое кольцо, стоимостью 5823,09 руб., золотое кольцо, стоимостью 6412,77 руб., золотое кольцо, стоимостью 6468,05 руб., золотое кольцо, стоимостью 3900,59 руб., золотое кольцо, стоимостью 4010,98 руб., золотое кольцо, стоимостью 3218,52 руб., золотое кольцо, стоимостью 5264,73 руб., золотое кольцо, стоимостью 4618,66 руб., золотое кольцо, стоимостью 4556,54 руб., золотое кольцо, стоимостью 3100 руб., золотое кольцо, стоимостью 5084,8 руб., золотое кольцо, стоимостью 3679,87 руб., золотое кольцо, стоимостью 3471,22 руб., золотое кольцо, стоимостью 4097,17 руб., золотое кольцо, стоимостью 4400,67 руб., золотое кольцо, стоимостью 4902,45 руб., золотое кольцо, стоимостью 5840,31 руб., золотое кольцо, стоимостью 4902,45 руб., золотое кольцо, стоимостью 6245,3 руб., золотое кольцо, стоимостью 6756,86 руб., золотое кольцо, стоимостью 6735,54 руб., золотое кольцо, стоимостью 5691,11 руб., золотое кольцо, стоимостью 6991,32 руб., золотое кольцо, стоимостью 3666,18 руб., золотое кольцо, стоимостью 3797,12 руб., золотое кольцо, стоимостью 3890,64 руб., золотое кольцо, стоимостью 4526,61 руб., золотое кольцо, стоимостью 4507,91 руб., золотое кольцо, стоимостью 4620,14 руб., золотое кольцо, стоимостью 4751,07 руб., золотое кольцо, стоимостью 4732,37 руб., золотое кольцо, стоимостью 4785 руб., золотое кольцо, стоимостью 8387 руб., золотое кольцо, стоимостью 11839,77 руб., золотое кольцо, стоимостью 5251,21 руб., золотое кольцо, стоимостью 4564,35 руб., золотое кольцо, стоимостью 4564,35 руб., золотое кольцо, стоимостью 4683,42 руб., золотое кольцо, стоимостью 4663,58 руб., золотое кольцо, стоимостью 4524,66 руб., золотое кольцо, стоимостью 4703,27 руб., золотое кольцо, стоимостью 4524,66 руб., золотое кольцо, стоимостью 4504,82 руб., золотое кольцо, стоимостью 4604,04 руб., золотое кольцо, стоимостью 4524,66 руб., золотое кольцо, стоимостью 2635,2 руб., золотое кольцо, стоимостью 4384,8 руб., золотое кольцо, стоимостью 3175,2 руб., золотое кольцо, стоимостью 5219,24 руб., золотое кольцо, стоимостью 5159,7 руб., золотое кольцо, стоимостью 5853,6 руб., золотое кольцо, стоимостью 6920,86 руб., золотое кольцо, стоимостью 4484,97 руб., золотое кольцо, стоимостью 5080 руб., золотое кольцо, стоимостью 4740 руб., золотое кольцо, стоимостью 4580 руб., золотое кольцо, стоимостью 4820 руб., золотое кольцо, стоимостью 3142,98 руб., золотое кольцо, стоимостью 4468,11 руб., золотое кольцо, стоимостью 4300,69 руб., золотое кольцо, стоимостью 3033,34 руб., золотое кольцо, стоимостью 5429,97 руб., золотое кольцо, стоимостью 3918,33 руб., золотое кольцо, стоимостью 2143,9 руб., золотое кольцо, стоимостью 6750 руб., золотое кольцо, стоимостью 3192 рубля, золотое кольцо, стоимостью 2888 руб., золотое кольцо, стоимостью 3458 руб., золотое кольцо, стоимостью 2945 руб., золотое кольцо, стоимостью 5782,5 руб., золотое кольцо, стоимостью 4275 руб., золотое кольцо, стоимостью 4545 руб., золотое кольцо, стоимостью 4770 руб., золотое кольцо, стоимостью 3195 руб., золотое кольцо, стоимостью 4784,67 руб., золотое кольцо, стоимостью 4678,67 руб., золотое кольцо, стоимостью 8552,25 руб., золотое кольцо, стоимостью 8630,03 руб., золотое кольцо, стоимостью 2587,57 руб., золотое кольцо, стоимостью 6811 руб., золотое кольцо, стоимостью 2626 руб., золотое кольцо, стоимостью 4165 руб., золотое кольцо, стоимостью 4018 руб., золотое кольцо, стоимостью 2633,27 руб., золотое кольцо, стоимостью 3654,09 руб., золотое кольцо, стоимостью 2088,05 руб., золотое кольцо, стоимостью 3642,49 руб., золотое кольцо, стоимостью 2702,87 руб., золотое кольцо, стоимостью 3593,66 руб., золотое кольцо, стоимостью 2668,07 руб., золотое кольцо, стоимостью 3596,09 руб., золотое кольцо, стоимостью 2792,1 руб., золотое кольцо, стоимостью 2551,1 руб., золотое кольцо, стоимостью 5207 руб., золотое кольцо, стоимостью 4603,5 руб., золотое кольцо, стоимостью 4061 рубль, золотое кольцо, стоимостью 2992 рубля, золотое кольцо, стоимостью 3819,83 руб., золотое кольцо, стоимостью 5342,58 руб., золотое кольцо, стоимостью 5342,58 руб., золотое кольцо, стоимостью 2214,8 руб., золотое кольцо, стоимостью 1969,8 руб., золотое кольцо, стоимостью 6683,6 руб., золотое кольцо, стоимостью 4283,4 руб., золотое кольцо, стоимостью 2950 руб., золотое кольцо, стоимостью 3428,2 руб., золотое кольцо, стоимостью 1620 руб., золотое кольцо, стоимостью 1620 руб., золотое кольцо, стоимостью 1573,33 руб., золотое кольцо, стоимостью 1633,33 руб., золотое кольцо, стоимостью 1773,33 руб., золотое кольцо, стоимостью, 2880 руб., золотое кольцо, стоимостью 2820 руб., золотое кольцо, стоимостью 4345,02 руб., золотое кольцо, стоимостью 2286 руб., золотое кольцо, стоимостью 6286,9 руб., золотое кольцо, стоимостью 3892,74 руб., золотое кольцо, стоимостью 2933,33 руб., золотое кольцо, стоимостью 2700 руб., золотое кольцо, стоимостью 2800 руб., золотое кольцо, стоимостью 3320 руб., золотое кольцо, стоимостью 2500 руб., золотое кольцо, стоимостью 2586,66 руб., золотое кольцо, стоимостью 2540 руб., золотое кольцо, стоимостью 3943,5 руб., золотое кольцо, стоимостью 2380 руб., золотое кольцо, стоимостью 2506,66 руб., золотое кольцо, стоимостью 2333,33 руб., золотое кольцо, стоимостью 2133,33 руб., золотое кольцо, стоимостью 2586,66 руб., золотое кольцо, стоимостью 2820 руб., золотое кольцо, стоимостью 2773,33 руб., золотое кольцо, стоимостью 2880 руб., золотое кольцо, стоимостью 2820 руб., золотое кольцо, стоимостью 2906,66 руб., золотое кольцо, стоимостью 2893,33 руб., золотое кольцо, стоимостью, 2773,33 руб., золотое кольцо, стоимостью 2820 руб., золотое кольцо, стоимостью 2773,33 руб., золотое кольцо, стоимостью 2793,33 руб., золотое кольцо, стоимостью 2786,66 руб., золотое кольцо, стоимостью 5369,52 рубля, золотое кольцо, стоимостью 4858,14 руб., золотое кольцо, стоимостью 4599,83 руб., золотое кольцо, стоимостью 4849,94 руб., золотое кольцо, стоимостью 3976,74 руб., золотое кольцо, стоимостью 5035,95 руб., золотое кольцо, стоимостью 5750 руб., золотое кольцо, стоимостью 7800 руб., золотое кольцо, стоимостью 3026,8 руб., золотое кольцо, стоимостью 4650 руб., золотое кольцо, стоимостью 5700 руб., золотое кольцо, стоимостью 11425 руб., золотое кольцо, стоимостью 4117,5 руб., золотое кольцо, стоимостью 5175 руб., золотое кольцо, стоимостью 3021 рубль, золотое кольцо, стоимостью 2546 руб., золотое кольцо, стоимостью 2900 руб., золотое кольцо, стоимостью 2356 руб., золотое кольцо, стоимостью 2680 руб., золотое кольцо, стоимостью 3577,5 руб., золотое кольцо, стоимостью 4117,5 руб., золотое кольцо, стоимостью 4005 руб., золотое кольцо, стоимостью 4275 руб., золотое кольцо, стоимостью 3667,5 руб., золотое кольцо, стоимостью 3420 руб., золотое кольцо, стоимостью 3420 руб., золотое кольцо, стоимостью 4072 рубля, золотое кольцо, стоимостью 6220,8 руб., золотое кольцо, стоимостью 6652,8 руб., золотое кольцо, стоимостью 6955,6 руб., золотое кольцо, стоимостью 2603 рубля, золотое кольцо, стоимостью 4142 рубля, золотое кольцо, стоимостью 4009 руб., золотое кольцо, стоимостью 5175 руб., золотое кольцо, стоимостью 6700 руб., золотое кольцо, стоимостью 6750 руб., золотое кольцо, стоимостью 6900 руб., золотое кольцо, стоимостью 5332 рубля, золотое кольцо, стоимостью 2925 руб., золотое кольцо, стоимостью 2272,5 руб., золотое кольцо, стоимостью 4770 руб., золотое кольцо, стоимостью 2565 руб., золотое кольцо, стоимостью 3262,5 руб., золотое кольцо, стоимостью 4860 руб., золотое кольцо, стоимостью 5512 руб., золотое кольцо, стоимостью 4095 руб., золотое кольцо, стоимостью 4185 руб., золотое кольцо, стоимостью 3825 руб., золотое кольцо, стоимостью 4455 руб., золотое кольцо, стоимостью 3200 руб., золотое кольцо, стоимостью 3530 руб., золотое кольцо, стоимостью 4420 руб., золотые серьги, стоимостью 1570,7 руб., золотые серьги, стоимостью 1654,1 руб., золотые серьги, стоимостью 3766,45 руб., золотые серьги, стоимостью 2640,74 руб., золотые серьги, стоимостью 2800 руб., золотые серьги, стоимостью 2493,86 руб., золотые серьги, стоимостью 4987,71 руб., золотые серьги, стоимостью 2259,39 руб., золотые серьги, стоимостью 13757,94 руб., золотые серьги, стоимостью 2198,9 руб., золотые серьги, стоимостью 2638,97 руб., золотые серьги, стоимостью 8316,49 руб., золотые серьги, стоимостью 6950,51 руб., золотые серьги, стоимостью 9692,9 руб., золотые серьги, стоимостью 10737,09 руб., золотые серьги, стоимостью 3959,25 руб., золотые серьги, стоимостью 3831,62 руб., золотые серьги, стоимостью 4982,15 руб., золотые серьги, стоимостью 3971,01 руб., золотые серьги, стоимостью 3216 руб., золотые серьги, стоимостью 3184 рубля, золотые серьги, стоимостью 3712 руб., золотые серьги, стоимостью 5232 рубля, золотые серьги, стоимостью 8134,5 руб., золотые серьги, стоимостью 11566,9 руб., золотые серьги, стоимостью 10798,33 руб., золотые серьги, стоимостью 8854,55 руб., золотые серьги, стоимостью 6954,31 руб., золотые серьги, стоимостью 9084,51 руб., золотые серьги, стоимостью 6933,42 руб., золотые серьги, стоимостью 7678,59 руб., золотые серьги, стоимостью 15997,5 руб., золотые серьги, стоимостью 6300 руб., золотые серьги, стоимостью 5674,82 руб., золотые серьги, стоимостью 4285 руб., золотые серьги, стоимостью 2282,28 руб., золотые серьги, стоимостью 6240 руб., золотые серьги, стоимостью 4803,84 руб., золотые серьги, стоимостью 5104,08 руб., золотые серьги, стоимостью 5624,61 руб., золотые серьги, стоимостью 6495,12 руб., золотые серьги, стоимостью 4310,4 руб., золотые серьги, стоимостью 5749,48 руб., золотые серьги, стоимостью 5585,02 руб., золотые серьги, стоимостью 2258,87 руб., золотые серьги, стоимостью 12125 руб., золотые серьги, стоимостью 10251,07 руб., золотые серьги, стоимостью 2910 руб., золотые серьги, стоимостью 2744 рубля, золотые серьги, стоимостью 5788,82 руб., золотые серьги, стоимостью 3405,19 руб., золотые серьги, стоимостью 2887,6 руб., золотые серьги, стоимостью 2133 рубля, золотые серьги, стоимостью 2173 рубля, золотые серьги, стоимостью 5339,33 руб., золотые серьги, стоимостью 2685,2 руб., золотые серьги, стоимостью 2254 рубля, золотые серьги, стоимостью 3381 рубль, золотые серьги, стоимостью 2401 рубль, золотые серьги, стоимостью 4102,8 руб., золотые серьги, стоимостью 4086,3 руб., золотые серьги, стоимостью 3623,7 руб., золотые серьги, стоимостью 5440,5 руб., золотые серьги, стоимостью 4138,5 руб., золотые серьги, стоимостью 3720 руб., золотые серьги, стоимостью 3131 рубль, золотые серьги, стоимостью 3022,5 руб., золотые серьги, стоимостью 2728 руб., золотые серьги, стоимостью 5090,8 руб., золотые серьги, стоимостью 6920 руб., золотые серьги, стоимостью 4389,24 руб., золотые серьги, стоимостью 4394,49 руб., золотые серьги, стоимостью 5209,18 руб., золотые серьги, стоимостью 5106,37 руб., золотые серьги, стоимостью 6151,3 руб., золотые серьги, стоимостью 6758,29 руб., золотые серьги, стоимостью 5970,8 руб., золотые серьги, стоимостью 3773 рубля, золотые серьги, стоимостью 4439,4 руб., золотые серьги, стоимостью 3726,4 руб., золотые серьги, стоимостью 3832,4 руб., золотые серьги, стоимостью 5675,67 руб., золотые серьги, стоимостью 4210,8 руб., золотые серьги, стоимостью 4128,69 руб., золотые серьги, стоимостью 4308,48 руб., золотые серьги, стоимостью 4266,66 руб., золотые серьги, стоимостью 6774,25 руб., золотые серьги, стоимостью 6096,78 руб., золотые серьги, стоимостью 11902,24 руб., золотые серьги, стоимостью 3126,42 руб., золотые серьги, стоимостью 3973,51 руб., золотые серьги, стоимостью 5366,28 руб., золотые серьги, стоимостью 5304,49 руб., золотые серьги, стоимостью 3486,3 руб., золотые серьги, стоимостью 5325,37 руб., золотые серьги, стоимостью 5487,31 руб., золотые серьги, стоимостью 5325,28 руб., золотые серьги, стоимостью 11747 руб., золотые серьги, стоимостью 4068 руб., золотые серьги, стоимостью 6730,4 руб., золотые серьги, стоимостью 6523,6 руб., золотые серьги, стоимостью 5019,6 руб., золотые серьги, стоимостью 3562,86 руб., золотые серьги, стоимостью 4281,42 руб., золотые серьги, стоимостью 6152,67 руб., золотые серьги, стоимостью 4533,33 руб., золотые серьги, стоимостью 2702,55 руб., золотые серьги, стоимостью 3974,2 руб., золотые серьги, стоимостью 5602,9 руб., золотые серьги, стоимостью 4787,49 руб., золотые серьги, стоимостью 2373,9 руб., золотые серьги, стоимостью 9300 руб., золотые серьги, стоимостью 11200 руб., золотые серьги, стоимостью 12125 рубля, золотые серьги, стоимостью 8975 руб., золотые серьги, стоимостью 18975 руб., золотые серьги, стоимостью 7380 руб., золотые серьги, стоимостью 5962,5 руб., золотые серьги, стоимостью 2937,6 руб., золотой браслет, стоимостью 6703,11 руб., золотой браслет, стоимостью 3993,34 руб., золотой браслет, стоимостью 4176,71 руб., золотой браслет, стоимостью 6115,2 руб., золотой браслет, стоимостью 3959,2 руб., золотой браслет, стоимостью 1920,8 руб., золотой браслет, стоимостью 4119,87 руб., золотой браслет, стоимостью 3778,83 руб., золотой браслет, стоимостью 3057,42 руб., золотой браслет, стоимостью 9371,04 руб., золотой браслет, стоимостью 3985,44 руб., золотой браслет, стоимостью 5256,98 руб., золотой браслет, стоимостью 11258,93 руб., золотой браслет, стоимостью 12953,35 руб., золотой браслет, стоимостью 11018,79 руб., золотой браслет, стоимостью 4015,2 руб., золотой браслет, стоимостью 4472,04 руб., золотой браслет, стоимостью 4894,72 руб., золотой браслет, стоимостью 4466,67 руб., золотой браслет, стоимостью 2432 рубля, золотой браслет, стоимостью 3174,4 руб., золотой браслет, стоимостью 2157,6 руб., золотой браслет, стоимостью 4267,84 руб., золотой браслет, стоимостью 3400,16 руб., золотой браслет, стоимостью 5842,5 руб., золотой браслет, стоимостью 4553,33 руб., золотой браслет, стоимостью 3968,25 руб., золотой браслет, стоимостью 3809,52 руб., золотой браслет, стоимостью 9034,82 руб., золотой браслет, стоимостью 3970 руб., золотой браслет, стоимостью 10017,26 руб., золотой браслет, стоимостью 7705,58 руб., золотой браслет, стоимостью 7476,5 руб., золотой браслет, стоимостью 10766,99 руб., золотая подвеска, стоимостью 3038,82 руб., золотая подвеска, стоимостью 9620 руб., золотая подвеска, стоимостью 5808,09 руб., золотая подвеска, стоимостью 5468,93 руб., золотая подвеска, стоимостью 3250,78 руб., золотая подвеска, стоимостью 3366 руб., золотая подвеска, стоимостью 1372 рубля, золотая подвеска, стоимостью 1506,5 руб., золотая подвеска, стоимостью 2526,5 руб., золотая подвеска, стоимостью 5875,2 руб., золотая подвеска, стоимостью 2391,2 руб., золотая подвеска, стоимостью 4281,52 руб., золотая подвеска, стоимостью 2769,91 руб., золотая подвеска, стоимостью 4356 руб., золотая подвеска, стоимостью 3102 рубля, золотая подвеска, стоимостью 1100 руб., золотая подвеска, стоимостью 10500 руб., золотая подвеска, стоимостью 2678,4 руб., золотая подвеска, стоимостью 2203,2 руб., золотая подвеска, стоимостью 1000 руб., золотая подвеска, стоимостью 1560 руб., золотая подвеска, стоимостью 2000 руб., золотые часы, стоимостью 16300 руб., золотые часы, стоимостью 12150 руб., золотые часы, стоимостью 9950 руб., золотой крест, стоимостью 5306,7 руб., золотой пирсинг, стоимостью 493,33 руб., золотой пирсинг, стоимостью 410,4 руб., набор, состоящий из золотых сережек и золотого кольца, стоимостью 4375,46 руб., набор, состоящий из золотых сережек и золотого кольца, стоимостью 3651,63 руб., денежные средства в сумме 3000 руб., принадлежащие ООО «Эгида», а также золотой браслет, стоимостью 15000 руб., принадлежащий И., и серебряная цепочка, стоимостью 5000 руб., принадлежащая Ц., причинив тем самым своими действиями ИП «Л.» материальный ущерб на общую сумму 9435 руб., ИП «Н.» материальный ущерб на общую сумму 12550 руб., ИП «К.» материальный ущерб на общую сумму 20240 руб., ИП «М.» материальный ущерб на общую сумму 8000 руб., ИП «Ш.» материальный ущерб на общую сумму 3110 руб., ООО Щ. материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 2029439,96 руб., И., значительный материальный ущерб на сумму 15000 руб. и Ц. материальный ущерб на сумму 5000 руб.

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 свою вину в совершении этого преступления признали частично и, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний в судебном заседании отказались, подтвердив свои показания, данные в ходе предварительного расследования, а также пояснив, что обстоятельства совершения преступления они не оспаривают, однако считают, что вмененный им размер ущерба, причиненного ООО Щ. в результате хищения золотых ювелирных изделий, значительно превышает его фактический размер.

Будучи допрошен в качестве подозреваемого, ФИО1 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он согласился на предложение своего знакомого ФИО2 совместно совершить хищение из торгового центра по , в , который они в этот же день в часы работы осмотрели изнутри и убедились, что он не оборудован охранной сигнализацией и камерами наружного наблюдения. Со стороны в здание вела двустворчатая входная дверь. Одна из створок этой двери сверху и снизу запиралась на шпингалеты, которые ФИО2 открыл, а также была прикручена к дверной коробке при помощи гайки и болта, который они решили спились ночью. Вторая створка запиралась на внутренний замок. Что именно будут похищать, они заранее не договаривались. Вернулись к зданию торгового центра они около 02 часов ДД.ММ.ГГГГ. Он стал следить, чтобы их никто не увидел, а ФИО2 в это время при помощи принесенного с собой полотна для резки металла спилил болт на двери. Затем они вместе с силой дернули за ручку. Обе створки двери открылись, а внутренний замок, на который они были заперты, остался в закрытом положении. Сведя створки, они с ФИО2 закрыли за собой дверь и разошлись по помещению в поисках денежных средств. На одном из торговых стеллажей он (ФИО1) взял спортивную сумку, в которую стал складывать денежные средства, которые не пересчитывал, а также вещи: несколько кошельков, солнцезащитные очки, несколько мужских сумок, кофт, флаконов с духами, наручных часов, носков. В это время ФИО2 в другой витрине обнаружил и забрал деньги. Затем они подошли к павильону, где торговали ювелирными изделиями, двери которого были заперты на навесной замок. ФИО2 принесенной с собой металлической монтировкой сломал его. В павильоне под прилавком находились два тяжелых металлических сейфа, а так как на витринах не было украшений, то они поняли, что все ювелирные изделия находятся в этих сейфах. Они решили взять сейф, который находился ближе к дверям торгового павильона. Вытащив сейф из торгового павильона, они положили его боком на кусок линолеума и стали толкать к входным дверям. Сейф легко скользил по плиточному полу. Несколько раз вместе пнув по дверям, они снова открыли их. Было уже около 05 часов. ФИО2 позвонил своему отцу Р., проживающему по 1 в , куда они затем вместе дотолкали похищенный сейф, на котором также лежала сумка с похищенным имуществом. Взяв у Р. пилу «болгарку», они с ФИО2 выпилили отверстие в задней стенке сейфа. В сейфе находились лотки с множеством различных ювелирных изделий из золота и серебра: цепочек, колец, браслетов, серег и многого другого, а также денежные средства в сумме около 3000 руб. Все ювелирные изделия были снабжены ярлыками. Забрав из сейфа лотки с ювелирными изделиями и, взяв спортивную сумку, они зашли в дом, где разобрали по отдельности серебряные и золотые изделия. Р. они сразу сказали, что все это ими похищено в торговом центре Он предложил им помочь сбыть краденое. В первую очередь Р. решил сбыть золотые ювелирные изделия, а все серебряные изделия они сложили в похищенную сумку. Освободившиеся лотки из-под ювелирных изделий они сожгли в печи, как и часть похищенных вещей, которые оказались женскими. После этого он и ФИО2 разошлись по домам, оставив все у Р., который вскоре сбыл похищенные ими золотые украшения в . Где именно и по какой цене он их сбыл, ему (ФИО1) неизвестно. Вырученные от продажи золота деньги они разделили на троих (каждому досталось по 50000 руб.), а деньги, похищенные в торговом центре, разделили с ФИО2 между собой. Все денежные средства он потратил на собственные нужды. Больше из похищенного он себе ничего не брал. Полотно по металлу и монтировку ФИО2 куда-то выбросил. В момент совершения преступления они с ФИО2 были в кожаных перчатках. Свою вину в совершении этого преступления, он признает полностью и в содеянном раскаивается (том № л.д. №).

При допросе в качестве обвиняемого, ФИО1 пояснил, что подтверждает ранее данные им показания полностью, давать показания не желает, вину по предъявленному обвинению признает частично, так как не согласен с суммой причиненного ООО » ущерба (том № л.д. №).

Будучи допрошен в качестве подозреваемого (том № л.д. №), ФИО2 дал показания, аналогичные показаниям подозреваемого ФИО1, дополнительно пояснив, что, осматривая торговые витрины, в одной из них он (ФИО2) обнаружил коробку с денежными средствами в сумме 7000 руб., которые он забрал и положил ФИО1 в сумку. 

В качестве обвиняемого ФИО2 дал показания (том № л.д. №), тождественные показаниям обвиняемого ФИО1

Несмотря на частичное признание вины подсудимыми, их вина в совершении указанного преступления подтверждается совокупностью добытых и исследованных судом в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона относимыми и допустимыми доказательствами. 

Так, представитель потерпевшего О. пояснил, что он является генеральным директором ООО «Эгида», которое занимается розничной торговлей ювелирными изделиями заводского производства, а также принимает их на гарантийный ремонт. Изделия реализуются в магазине по и в трех торговых точках : торговом центре », гостинице » и торговом центре «», в каждую из которых товар передается по фактурам под роспись продавца. Продавцы ежедневно сдают выручку, что оформляется документально, а каждые 15 дней делают материальные отчеты, где указывается остаток товара на дату его составления. Примерно раз в год в каждой точке проводится внезапная ревизия. Последняя ревизия в торговой точке магазина «» по , в была в апреле 2014 года. Продавцом здесь более 10 лет работает одна С., у которой никогда не было никаких недостач. В ночь с 11 по ДД.ММ.ГГГГ из этой торговой точки, которая закрывалась на навесной замок, был похищен один сейф, с находящимися в нем изделиями из золота и серебра, учетной документацией, частью выручки и изделиями, которые продавец получила от покупателей для ремонта по гарантии. Оставшийся сейф они вскрыли только по приезду сотрудников полиции, а назначенная его приказом комиссия в составе: главного бухгалтера общества В., начальника отдела продаж Г., которая являлась экспертом, когда общество занималось ломбардной деятельностью, и его, как генерального директора общества, в тот же день сделала ревизию в присутствии подотчетного лица этой точки С. Так как журнал учета поступивших в торговую точку и реализованных изделий был похищен вместе с сейфом, то в ходе ревизии использовалась личная тетрадь продавца, где учитывались реализованные ювелирные изделия. По результатам ревизии установлено, что обществу хищением ювелирных изделий причинен ущерб на сумму около 2000000 руб. по ценам заводов-изготовителей, что по розничным ценам составляет около 3000000 руб. В ходе расследования полностью были возвращены изделия из серебра, а также сейф с распиленной задней стенкой. Ювелирные изделия общество получает от изготовителей и продавцов по фактурам, которые затем хранятся пять лет, после чего уничтожаются. Поэтому предоставить все фактуры на поступление похищенных ювелирных изделий в настоящее время невозможно, так как часть похищенных украшений была приобретена более пяти лет назад. Золотые ювелирные изделия выставляются на продажу с 50% наценкой, а серебряные – со 100%. Эти наценки делаются только один раз сразу по поступлению. В настоящее время тетрадь продавца, где учитывались реализованные ювелирные изделия, также утрачена, так как недавно из этой же торговой точки совершено еще одно хищение сейфа с ювелирными изделиями. Сейчас эта торговая точка закрыта. Продавцам разрешено принимать от покупателей для гарантийного ремонта ювелирные изделия, которые затем отвозятся в ювелирную мастерскую . Документально все оформляется после получения изделий из ремонта. 

Согласно показаниям потерпевшего К. в торговом центре «» по в у него есть отдел, где он, как индивидуальный предприниматель, занимается розничной торговлей часами и вещами. У него, как единственного мужчины, постоянно находятся ключи от торгового центра, так как он ежедневно с одной из женщин, которые дежурят по очереди, открывает и закрывает магазин. Парадная дверь со стороны закрывается изнутри на шпингалеты, которые он также проверял, уходя домой накануне хищения, и они были заперты. Вместе с дежурной они затем выходят через заднюю дверь. Утром он всегда ждет кого-либо из продавцов, а потом открывает торговый центр. ДД.ММ.ГГГГ он пришел первым, а когда подошла П., они открыли двери и зашли в помещение. Следом за ними шла Ш., фамилии которой он не знает, и которая в настоящее время находится в декретном отпуске. Подойдя к своему отделу, он увидел, что на его прилавке стоит зеркало, накануне висевшее около двери отдела «Золото», который оказался разбит. В это время женщины сказали, что торговый центр обворовали. Он позвонил в отдел полиции, откуда вскоре прибыла оперативная группа, до приезда которой никто оставшийся в этом отделе сейф не вскрывал. Из его отдела были похищены в основном часы. С перечнем похищенного и размером вменяемого подсудимым ущерба, который рассчитывался по закупочным ценам, он согласен полностью. Похищенное ему возвращено, но что конкретно, и все ли, он не помнит. Впоследствии он видел вмятины на парадной двери изнутри помещения торгового центра, а снаружи был срублен дюбель.

Из показаний потерпевшей Н. следует, что она осуществляет свою деятельность в качестве индивидуального предпринимателя с 2008 года и имеет два отдела в торговом центре «» по в , где в розницу торгует кожгалантереей: дорожными, мужскими и женскими сумками, кошельками, ремнями, а также нижним бельем и парфюмерией. Отделы расположены друг против друга. В конце каждого рабочего дня в торговом центре всегда остаются два человека: К., у которого постоянно находятся ключи, и кто-нибудь из женщин, дежурящих по очереди. Центральный вход с они закрывают изнутри. Там двустворчатая металлическая дверь. На узкой створке сверху и снизу шпингалеты, а широкую створку они закрывают ключом на внутренний замок. О краже она узнала на следующий день по телефону от своих коллег, пришедших на работу раньше ее. Осмотрев свои отделы, она обнаружила, что из отдела кожгалантереи похищены две мужские сумки и три документницы, а из отдела нижнего белья 31 флакон, объемом 100 мл., с духами, несколько из которых были распечатаны. С перечнем похищенного и размером причиненного ей ущерба, который рассчитан по закупочным ценам, она согласна в полном объеме. На сегодняшний день ей возвращены 12 флаконов из-под духов, которые ценности не представляют, одна мужская сумка, стоимостью 1200 руб. и одна документница. По наказанию подсудимых она полагается на усмотрение суда. 

Потерпевшая М., подтвердив показания К. и Н. о порядке закрытия и открытия торгового центра, также пояснила, что, являясь индивидуальным предпринимателем, в этом «» она торгует в розницу мужской и женской обувью. В один из дней декабря 2015 года они обнаружили, что ограблены. Она зашла в магазин следом за продавцом Э. Во многих отделах товар валялся на полу. В ее отделе из прилавка украли деньги в сумме 5000 руб., которые лежали в коробочке. Также из отдела были похищены: мужские свитер и рубашка, которые были надеты на манекены, и туфли. С перечнем похищенного и размером ущерба, рассчитанного по закупочным ценам, она согласна в полном объеме. Ей известно, что в магазин проникли, взломав центральную дверь с . 

Согласно показаниям потерпевшей Ш., подтвердившей показания К. и Н. о порядке закрытия и открытия торгового центра, в торговом центре «» она, являясь индивидуальным предпринимателем, имеет отдел, где в розницу торгует кожгалантереей. В отделе у нее работает продавец П., которая утром одного из дней декабря 2015 года сообщила ей по телефону о совершенном хищении. Когда она (Ш.) пришла в торговый центр, то продавец сообщила ей о хищении кошельков, двух дорожных сумок, двух очков и 500 руб. Во многих отделах был беспорядок. Сотрудники полиции зашли в торговый центр следом за ней. В отделе «Золото» никого еще не было. С перечнем похищенного и размером ущерба, рассчитанного по закупочным ценам, она согласна в полном объеме. В ходе следствия ей возвращена одна дорожная сумка с надписью «А.». 

Из показаний потерпевшей Л., подтвердившей показания К. и Н. о порядке закрытия и открытия торгового центра, следует, что в торговом центре «» она осуществляет индивидуальную предпринимательскую деятельность по розничной торговле. Об ограблении торгового центра она узнала от коллег по телефону, когда шла на работу. По приходу на место она обнаружила пропажу денежных средств из коробочки за прилавком в сумме около 10000 руб., которые она оставляла в качестве размена. В самом отделе порядок нарушен не был. Причиненный ущерб ей до настоящего времени не возмещен. 

Потерпевшая И. пояснила, что весной 2014 года мама У. подарила ей золотой браслет, весом 7 гр, и стоимостью 15000 руб. В конце ноября 2015 года у браслета сломался замок, поэтому она сдала его в отдел «Золото» торгового центра «» по в на ремонт, а в декабре ей позвонила продавец С. и сообщила о краже сейфа, в котором находился и ее браслет. Браслет она сдала без оформления документов, так как хорошо знакома с продавцом отдела. Ущерб, причиненный кражей браслета, для нее является значительным, поскольку она попала под сокращение, в связи с чем не трудоустроена. Основным источником дохода ее семьи из трех человек является пенсия по потере кормильца в общей сумме около 14000 руб., которую получают они с сыном. Также с ними живет несовершеннолетняя дочь, ее мама, размер пенсии которой составляет 8000 руб., и брат, который получает зарплату в размере 15000 руб. Ущерб ей до настоящего времени не возмещен. 

Согласно показаниям потерпевшего Б., в конце октября 2015 года он сдал на ремонт в отдел «Золото» торгового центра «» по в свою серебряную цепочку двойного плетения «ромб». Вес цепочки был, примерно, 40-42 грамма, длина 55 сантиметров. При этом документы никакие не оформлялись, так как он хорошо знаком с продавцом, которой доверяет. Когда цепочка была готова, С. позвонила ему, но он был на вахте, а поэтому забрать ее не успел, так как произошла эта кража, о чем продавец сказала его матери. Ущерб от кражи для него не является значительным, хотя в настоящее время такая цепочка стоит 10000-12000 руб. 

Показаниями свидетеля П., аналогичными показаниям потерпевших К. и Ш.

Показаниями свидетеля Д., аналогичными показаниям потерпевшего К. и свидетеля П. 

Показаниями свидетеля Х., аналогичными показаниями потерпевших К. и Л.

Показаниями свидетеля У., аналогичными показаниям потерпевшей И. 

Из показаний свидетеля С., подтвердившей показания К. и Н. о порядке закрытия и открытия торгового центра, следует, что она с 2006 года работала продавцом ООО «Щ.» в торговой точке, находящейся в магазине «» по в . Других продавцов в этом отделе нет. ДД.ММ.ГГГГ она шла на работу, когда П. сообщила ей по телефону о совершенном из торгового центра хищении, в результате которого пострадал и ее отдел. На рабочем месте она обнаружила, что дверь киоска взломана, а замок, на который она ее накануне закрыла, лежит на полу. Из киоска пропал один из двух находившихся там сейфов с ювелирными изделиями. В пропавшем сейфе накануне было: 6 полных лотков с золотыми изделиями и 4 полных лотка с серебряными, а также наборы украшений. Похищены были: лоток золотых обручальных колец, лоток золотых колец с камнями, золотые серьги, золотые браслеты, золотые подвески в виде знаков зодиака и в виде икон, а также серебряные кольца, серьги, браслеты, подвески, золотые и серебряные часы. Один лоток вмещает около 80 изделий. В похищенном сейфе также хранился принятый от И. на ремонт золотой браслет плетением «бисмарк», весом 7 гр., и серебряная цепь Б., весом около 30 гр., которую уже отремонтировали, но хозяин был на вахте, поэтому не смог вовремя ее забрать. Товар на реализацию она получала в основном магазине по фактуре под роспись. Потом она заносила данные на полученный товар в журнал, где впоследствии отмечала дату реализации. Также реализованный товар она записывала в свою тетрадь. Журнал учета хранился в сейфе, который был похищен, а тетрадь осталась и была использована впоследствии при ревизии, которая проводилась комиссией в составе бухгалтера и менеджера по продажам этого же общества в ее присутствии. В этот же день был составлен перечень похищенного. Второй сейф открыли только по приезду сотрудников полиции. В нем находились изделия на сумму 845970 руб. Исходя из этого остатка, а также сведений о поступившем и нереализованном товаре, которого у нее на ДД.ММ.ГГГГ было на общую сумму 3893730 руб., и была посчитана недостача, размер которой составил 3046760 руб. Предыдущая ревизия была в ее торговой точке около года назад. Ревизии проводит руководство по собственной инициативе. Никаких недостач у нее никогда не было. Дневную выручку она сдает и оформляет документально ежедневно, а каждые 15 дней делает отчет по сумме реализованных и находящихся на остатке изделий. Прием изделий на ремонт никак не оформляется, так как обе стороны действуют на доверии. 

Свидетель Р. пояснил, что рано утром в один из дней декабря 2015 года к нему пришли его сын ФИО2 и его друг ФИО4, которые принесли какой-то ящик и попросили у него болгарку. Он, дав им пилу, ушел спать, так как был в нетрезвом состоянии. Когда они его разбудили, то он увидел содержимое этого ящика: на бархатных лотках были белые и желтые ювелирные изделия с бирками. Было около 10 почти полных лотков, в том числе 2-3 лотка золота. Он сразу понял, что они совершили кражу, а поэтому велел им все сложить в сумку и спрятать. Через несколько дней он решил помочь им избавиться от похищенного, предложив сдать золото в ломбард в . В ломбарде изделия взвесили и сказали, что там 160 гр. золота, за что и заплатили из расчета 1000 руб. за 1 гр. Забрав деньги, он вернулся домой, где они разделили их между собой поровну. Свою часть денег он потратил на личные нужды. В ходе следствия у него дома были изъяты все похищенные серебряные изделия, несколько изделий из золота, 5-7 флаконов духов, емкостью 100 мл, и две пары часов. Он считает, что размер ущерба, причиненного потерпевшему хищением ювелирных изделий, не соответствует действительности, так как золота было похищено подсудимыми на сумму значительно меньшую, чем 2000000 руб. 

Согласно показаниям свидетеля Ч., около 1 года он работает в ООО » на в . Примерно ДД.ММ.ГГГГ года в обед приезжий мужчина по имени А.Е. предложил ему принять в ломбард ювелирные изделия весом более 100 гр. Там были крестики, подвески, серьги, кольца, пирсинги. Изделий было много. Он проверил их на подлинность. Все они были из золота 585о, общим весом 160 гр. Так как ломбард скупкой золота не занимается, то он решил сам купить эти ювелирные изделия. Они с А.Е. договорились о приобретении всей партии золота по цене 1000 руб. за 1 гр. Встретившись вечером, так как сразу всей суммы не было, он (Ч.) принял у А.Е. эти ювелирные изделия, заплатив за все 160000 руб., а через день перепродал их по цене 1100 руб. за 1 гр. мужчине по имени Юсуб, который, как ему известно, проживает где-то в . Несколько украшений: кольца, серьги, браслеты Юсуб у него не купил, т.к. браслеты и часть колец были серебряные, а золотые кольца и серьги были с камнями. Оставшиеся у него ювелирные изделия, он позже выдал сотрудникам полиции (том № л.д. №, №).

Из показаний свидетеля Т. следует, что она является подругой Р. и может охарактеризовать его только с положительной стороны. В декабре 2015 года он сказал ей, что его задерживали сотрудники полиции за кражу из ломбарда, которую совершили его сын с другом. Также он сказал, что сдал похищенное золото, которого было немного, в ломбард в , а вырученные деньги они с парнями поделили и потратили. Все остальное, что те похитили и оставили у него дома, Р. выдал сотрудникам полиции.

Свидетель Ф. пояснила, что ФИО2 является ее сожителем и отцом их совместного малолетнего ребенка. Охарактеризовать его она может только с положительной стороны, так как жили они хорошо, оба работали и занимались воспитанием дочери. Спиртными напитками ФИО2 не злоупотреблял. ФИО1 она знает как друга своего сожителя, и ничего плохого о нем сказать также не может. 

Кроме показаний представителя потерпевшего, потерпевших и свидетелей, вина подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении инкриминируемого им деяния также подтверждается совокупностью иных доказательств, исследованных в судебном заседании, а именно:

- рапортом оперативного дежурного от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 09 часов 55 минут этого же дня в дежурную часть МО МВД А. «Асиновский» УМВД А. по от К. поступило сообщение о хищении имущества в магазине «» по , в (том № л.д. №);

- заявлением от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому К. просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных ему лиц, в ночь с 11 на ДД.ММ.ГГГГ незаконно проникших в магазин «» по , в и похитивших принадлежащее ему имущество на общую сумму 16640 руб. (том № л.д. №);

- заявлением от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому М. просит привлечь к уголовной ответственности лиц, в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ похитивших товарно-материальные ценности из ее торговой точки в магазине «» по , в (том № л.д. №);

- протоколом принятия устного заявления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Л. просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных лиц, в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ похитивших принадлежащие ей денежные средства в сумме около 10000 руб. (том № л.д. №);

- протоколом принятия устного заявления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Н. просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, в ночь с 11 на ДД.ММ.ГГГГ похитившее принадлежащее ей имущество из торгового павильона по , в (том № л.д. №);

- протоколом принятия устного заявления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому О. сообщил, что в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ неизвестное лицо в торговом отделе по , в совершило хищение металлического сейфа с находящимися в нем ювелирными изделиями и денежными средствами (том № л.д. №);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с прилагаемой к нему фототаблицей, согласно которому было осмотрено помещение торгового центра «Одежда» по , в , зафиксирована обстановка места происшествия, в том числе: беспорядок в торговом зале, следы взлома двери торгового павильона, отсутствие в нем металлического сейфа и лежащий на полу навесной замок, на который было заперто это помещение, вдавленное повреждение на входной двери торгового центра, а также изъяты: навесной и внутренний замки, ключ от последнего и отпечатки пальцев рук на дактилопленку (том № л.д. №);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с прилагаемой к нему фототаблицей, согласно которому был осмотрен крытый двор дома по 1, в , где обнаружены и изъяты: металлический сейф, 21 ювелирное изделие и 3 футляра для таких изделий (том № л.д. №);

- справками ИП Е. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым закупочная стоимость спортивной сумки Российского производства составляет: 350, 450 руб., женского кошелька Китайского производства: 700, 750 руб., солнцезащитных очков с желтыми стеклами Китайского производства: 180 руб., мужского свитера, 44 размера, Китайского производства: 1200 руб., мужской рубашки, 48 размера, производства : 950 руб., женских туфель из кожзаменителя на каблуке, 37 размера, Китайского производства: 850 руб., мужской сумки из кожзаменителя Китайского производства: 1200, 1650 руб., документницы из кожзаменителя Китайского производства: 200 руб., женских духов марки «France RENI PARFUM», емкостью 100 мл.: 300 руб. (том № л.д. №);

- справкой ИП Ж. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой закупочная стоимость наручных часов Китайского производства в 2015 году составляла: мужских часов: «FABLER» 1600 руб., «VECTOR, VC8-005» 1600 руб., «PERFECT, R30» 1200 руб., «PERFECT, P001» 1200 руб., «PERFECT, R21» 1200 руб., «Касио» 1000 руб., кварцевых часов «OMAX» 2000 руб., механических часов «Скелетон» 1200 руб.; женских часов «OMAX» 1000 руб. (том № л.д. №);

- свидетельством серии 70 № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Л. зарегистрирована в А. № по в качестве индивидуального предпринимателя (том № л.д. №);

- свидетельством серии 70 № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Н. зарегистрирована в А. № по в качестве индивидуального предпринимателя (том № л.д. №);

- свидетельством серии 70 № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому К. зарегистрирован в А. № по в качестве индивидуального предпринимателя (том № л.д. №);

- свидетельством серии 70 № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому М. зарегистрирована в А. № по в качестве индивидуального предпринимателя (том № л.д. №);

- свидетельством серии 70 № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Ш. зарегистрирована в А. № по в качестве индивидуального предпринимателя (том № л.д. №);

- инвентаризационной описью товарно-материальных ценностей, в том числе фактического наличия ювелирных изделий, согласно которой на ДД.ММ.ГГГГ в торговой точке «» ООО «Щ.» в наличии имелось пятьсот девяносто четыре предмета в розничных ценах на общую сумму 845970 руб. (том № л.д. №), 

- сличительной ведомостью от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой по результатам инвентаризации товарно-материальных ценностей, находящихся в торговой точке «», установлено, что в подотчете продавца С. по учетным данным числится товар на общую сумму 3892730 руб., имеется в наличии (согласно инвентаризационной описи) на общую сумму 845970 руб., а недостача в результате кражи составляет общую сумму 3046760 руб. (том № л.д. №);

- перечнем от ДД.ММ.ГГГГ с уточнением от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому из торговой точки магазина «» ООО «Щ.» было похищено 327 ювелирных изделий различных наименований из серебра, общая закупочная стоимость которых составляет 134515 руб., а общая розничная стоимость 264190 руб. (том № л.д. №, том № л.д. №);

- перечнем от ДД.ММ.ГГГГ с уточнением от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому из торговой точки магазина «» ООО «Щ.» было похищено 389 ювелирных изделий различных наименований из золота, общая закупочная стоимость которых составляет 1852124,96 руб., а общая розничная стоимость 2782570 руб. (том № л.д. №, том № л.д. №);

- справкой ООО «Щ.», согласно которой размер торговой надбавки на ювелирные изделия из золота 585о составляет 50% от цены поставщика, а на ювелирные изделия из серебра – 100% от цены поставщика (том № л.д. №);

- инвентаризационной описью товарно-материальных ценностей, в том числе фактического наличия ювелирных изделий, согласно которой на ДД.ММ.ГГГГ в торговой точке «» ООО «Щ.» в наличии имелись ювелирные изделия в розничных ценах на общую сумму 3606340 руб. (том № л.д. №), 

- заключением бухгалтерской экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому размер недостачи ювелирных изделий в торговой точке ООО «Щ.» по , в на ДД.ММ.ГГГГ составляет 3046760,0 руб. (том № л.д. №);

- выпиской из Устава ООО «Щ.», согласно которой единоличным исполнительным органом общества является директор, который действует от имени общества, в том числе представляет его интересы и совершает сделки без доверенности (том № л.д. №);

- протоколом собрания учредителей ООО «Щ.» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому срок работы О. в должности директора общества продлен до ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д. №);

- копией карты постановки на специальный учет от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ООО «Щ.» зарегистрировано в Западно-Сибирской государственной инспекции пробирного надзора Российской государственной пробирной палаты с указанием разрешенных видов деятельности с ювелирными изделиями (том № л.д. №); 

- копией счета на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому стоимость сейфа Гарант 67Т составляет 39800 руб. (том № л.д. №);

- справкой ИП З., согласно которой стоимость 1 гр золота 585о составляет 3000-3500 руб., а 1 гр серебра 925о – 250 руб. (том № л.д. №);

- справкой-расчетом, согласно которой стоимость браслета из золота 585о, массой 7 грамм, составляет 21000 руб. (7х3000 руб.), а стоимость цепи из серебра 925о, массой 40 грамм – 10000 руб. (40х250 руб.) (том № л.д. №);

- справками ГУ УПФР в 38725/16 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым И. с ДД.ММ.ГГГГ установлена страховая пенсия по случаю потери кормильца в размере 2324,48 руб. ежемесячно, а также ежемесячная социальная доплата к ней в размере 4819,52 руб. (том № л.д. №);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у Ч. произведена выемка ювелирных изделий из металла желтого цвета: трех пар сережек, двух браслетов, двух колец, подвески в виде сердечка, а также из металла белого цвета: двух колец и крестика (том № л.д. №); 

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у Р. произведена выемка спортивной сумки с надписью «А.», ювелирных изделий в спутанном состоянии с 294 бирками с наименованиями и артикулами этих изделий, восьми наручных часов различных марок, 12 полимерных флаконов, емкостью 100 мл, с остатками жидкостей, обложка для документов и черная мужская сумка (том № л.д. №); 

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ с прилагаемой к нему фототаблицей, согласно которому был осмотрен металлический сейф, изъятый в ходе осмотра ДД.ММ.ГГГГ крытого двора дома по 1, в , и его индивидуальные признаки, а также имеющиеся повреждения зафиксированы (том № л.д. №); 

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ с прилагаемой к нему фототаблицей, согласно которому были осмотрены 3 футляра для ювелирных изделий, а также 21 ювелирное изделие, и их индивидуальные признаки зафиксированы (том № л.д. №);

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ с прилагаемой к нему фототаблицей, согласно которому были осмотрены 60 ювелирных изделий из серебра и их индивидуальные признаки зафиксированы (том № л.д. №);

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ с прилагаемой к нему фототаблицей, согласно которому были осмотрены 78 ювелирных изделий из серебра и 2 ювелирных изделия из золота и их индивидуальные признаки зафиксированы (том № л.д. №);

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ с прилагаемой к нему фототаблицей, согласно которому были осмотрены 148 ювелирных изделий из серебра, два кольца, серьги с четырьмя фиолетовыми камнями, серьги с прозрачными камнями и серебристая подвеска из металла серебристого цвета, находящиеся в спутанном состоянии нитками с восьмью бумажными бирками, серьги с камнями черного цвета, серьги с десятью прозрачными камнями, серьги с семью прозрачными камнями, серьги с одним прозрачным камнем, крест, кольцо с камнем черного цвета, серьги с четырьмя прозрачными камнями, серьги с одним белым камнем, серьги с одним прозрачным камнем, серьги круглой формы, серьги с прозрачными камнями, серьги круглой формы из металла серебристого цвета, находящиеся в спутанном состоянии нитками с тринадцатью бумажными бирками, а также семь бумажных бирок, и их индивидуальные признаки зафиксированы (том № л.д. №);

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому О. возвращены: 88 серебряных колец, 2 золотых кольца, 53 серебряных браслета, 60 пар серебряных серег, золотые серьги, 41 серебряная подвеска, золотая подвеска, 65 серебряных крестов, 12 серебряных сувенирных ложек, серебряные часы, серебряный пирсинг, серебряный зажим для галстука, 4 футляра для ювелирных изделий и 11 бирок (том № л.д. №); 

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ с прилагаемой к нему фототаблицей, согласно которому были осмотрены изъятые ДД.ММ.ГГГГ у Р.: спортивная сумка с надписью «А.», восемь наручных часов различных марок, 12 полимерных флаконов, емкостью 100 мл, с остатками жидкостей, обложка для документов и черная мужская сумка, и их индивидуальные признаки зафиксированы (том № л.д. №);

- постановлениями от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым потерпевшим Н., Ш. и К. возвращены похищенные у них и изъятые ДД.ММ.ГГГГ у Р. вещи и предметы (том № л.д. №);

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ с прилагаемой к нему фототаблицей, согласно которому были осмотрены предметы и образцы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ при осмотре места происшествия, а также 11 ювелирных изделий, и их индивидуальные признаки зафиксированы (том № л.д. №);

- заключением трасологической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на представленных навесном и накладном замках, изъятых при осмотре места происшествия по факту кражи из помещения, расположенного по адресу: в , имеются следы внешнего воздействия постороннего предмета, образованные при нахождении частей и деталей замков в положении «заперто», предусмотренном их конструкцией. Замки были взломаны при внешнем воздействии постороннего предмета на внешние части и детали замков (том № л.д. №);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с прилагаемой к нему фототаблицей, согласно которому был осмотрен торговый отдел «Золото» в торговом центре «» по , в и зафиксировано размещение на его витринах 10 лотков с ювелирными изделиями из золота и серебра. При этом на пяти лотках находится 403 серебряных изделия, а на других пяти лотках 398 золотых изделий. Эти десять лотков, а также еще один лоток с наборами ювелирных изделий, свободно помещаются в сейф, аналогичный похищенному (том № л.д. №);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с прилагаемой к нему фототаблицей, согласно которому во дворе дома Р. по 1 в обнаружена и изъята углошлифовальная машинка марки «Интерскол» (том № л.д. №); 

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ с прилагаемой к нему фототаблицей, согласно которому изъятая у Р. углошлифовальная машинка марки «Интерскол» осмотрена и ее индивидуальные признаки зафиксированы (том № л.д. №); 

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Д.В. в присутствии своего защитника добровольно указал на торговый центр «» по в , откуда они вместе с А.Е. в ночь с 11 на ДД.ММ.ГГГГ совершили хищение имущества, и дал пояснения, аналогичные его показаниям в качестве подозреваемого (том № л.д. №);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с прилагаемой к нему фототаблицей, согласно которому ФИО1 в присутствии своего защитника добровольно указал на торговый центр «» по в , откуда они вместе с ФИО2 в ночь с 11 на ДД.ММ.ГГГГ совершили хищение имущества, и дал пояснения, аналогичные его показаниям в качестве подозреваемого (том № л.д. №);

- явкой с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 добровольно, собственноручно сообщил в МО МВД А. «» УМВД А. по о совершении им в ночь с 11 на ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО2 хищения товарно-материальных ценностей и сейфа с золотыми украшениями из торгового центра «» по в (том № л.д. №);

- явкой с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО2 добровольно, собственноручно сообщил в МО МВД А. «Асиновский» УМВД А. по о совершении им в ночь с 11 на ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО4 хищения товарно-материальных ценностей и сейфа с золотыми украшениями из торгового центра «» по в (том № л.д. №).

Все исследованные в судебном заседании доказательства являются относимыми, допустимыми и достоверными, основанными на законе и достаточными для постановления обвинительного приговора.

Проанализировав совокупность вышеприведенных, согласующихся между собой и дополняющих друг друга, допустимых доказательств, достоверность которых сомнений не вызывает, суд приходит к убеждению о доказанности вины ФИО1 и ФИО2 в совершении инкриминируемого им деяния в полном объеме.

Факт совершения подсудимыми тайного хищения чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение и причинением значительного ущерба гражданину, подтверждается вышеприведенными показаниями представителя потерпевшего, потерпевших, свидетелей, а также совокупностью иных доказательств, и не оспаривается ФИО1 и ФИО2, подтвердившими эти обстоятельства в явках с повинной, своих показаниях при допросах в качестве подозреваемых и обвиняемых, а также при их проверках показаний на месте происшествия.

Таким образом, в судебном заседании установлено, что подсудимые, имея умысел и договорившись друг с другом до начала действий, непосредственно направленных на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений: в целях личного обогащения, незаконно: против воли собственника, действуя совместно и согласованно в соответствии с распределением ролей: после того, как ФИО2 заблаговременно (днем) изнутри помещения торгового центра открыл шпингалеты входной двери, оба они в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ пришли к торговому центру «» по в , где ФИО1 стал следить за окружающей обстановкой, обеспечивая тайность их совместных действий, а ФИО2 спилил принесенным с собой полотном по металлу болт, удерживающий створку двери снаружи, после чего они оба, с силой дернув за ручку, открыли дверь и проникли в здание торгового центра, являющееся помещением, поскольку предназначено для размещения материальных ценностей в производственных или иных служебных целях, а также для временного нахождения в нем людей, откуда тайно: в отсутствие собственников и посторонних лиц, противоправно и безвозмездно изъяли в свою пользу находившееся там чужое, принадлежащее потерпевшим имущество, которым впоследствии распорядились по собственному усмотрению, причинив тем самым материальные ущербы: ИП «Л.» на общую сумму 9435 руб., ИП «Н.» на общую сумму 12550 руб., ИП «К.» на общую сумму 20240 руб., ИП «М.» на общую сумму 8000 руб., ИП «Ш.» на общую сумму 3110 руб., Ц. на сумму 5000 руб. и И. на сумму 15000 руб., размеры которых сторонами не оспариваются. При этом с учетом имущественного и семейного положения потерпевшей И. причиненный преступными действиями подсудимых ущерб является для нее значительным. 

Совокупностью исследованных судом доказательств опровергается версия стороны защиты об отсутствии в действиях ФИО1 и ФИО2 квалифицирующего признака хищения, совершенного в особо крупном размере, поскольку причинение их действиями ООО «Щ.» материального ущерба на сумму, превышающую один миллион рублей, что в силу п. 4 примечания к ст. 158 УК РФ и является таким размером ущерба, нашло свое полное подтверждение в ходе судебного разбирательства. Так, из показаний всех потерпевших, представителя потерпевшего, всех свидетелей и обоих подсудимых следует, что в ночь с 11 на ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО2 тайно похитили сейф с ювелирными изделиями, принадлежащими ООО «Щ.». Согласно карте постановки на специальный учет от ДД.ММ.ГГГГ это общество зарегистрировано Западно-Сибирской государственной инспекцией пробирного надзора Российской государственной пробирной палаты, как осуществляющее розничную торговлю ювелирными изделиями. Из показаний представителя потерпевшего О. и свидетеля С. следует, что на момент хищения в сейфе находилось 10 полных лотков с ювелирными изделиями, в том числе 6 с золотыми и 4 с серебряными, каждый из которых вместимостью 80-100 изделий. Показания указанных лиц не противоречат показаниям свидетеля Р., согласно которым в похищенном подсудимыми сейфе действительно было около 10 лотков с золотыми и серебряными изделиями. Как следует из показаний представителя потерпевшего О., потерпевших К. и Ш., а также свидетелей С. и П., следует, что оставшийся сейф с ювелирными изделиями до приезда сотрудников полиции никто не вскрывал, что согласуется с рапортом оперативного дежурного, согласно которому К. сообщил об обнаруженном преступления в дежурную часть МО МВД А. УМВД А. по в 09 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, и с протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотр помещения торгового центра «» по в сотрудниками полиции был начат в 10 часов 05 минут, то есть через 10 минут после получения сообщения. Согласно инвентаризационной описи от ДД.ММ.ГГГГ в оставшемся сейфе торговой точки «Одежда» ООО «Эгида» обнаружено пятьсот девяносто четыре предмета в розничных ценах на общую сумму 845970 руб., а по итогам ревизии, начатой в этот же день, установлено, что в подотчете продавца С. до момента хищения имелся товар на общую сумму 3892730 руб. в розничных ценах, в связи с чем после хищения выявлена недостача в розничных ценах на общую сумму 3046760 руб. (3892730 руб. – 345970 руб.), что нашло свое отражение в сличительной ведомости от ДД.ММ.ГГГГ. В результате проведенной ревизии был также установлен перечень похищенных ювелирных изделий и их стоимость в закупочных и розничных ценах. Так, согласно уточненным перечням от ДД.ММ.ГГГГ в похищенном сейфе находилось 327 ювелирных изделий из серебра, общая закупочная стоимость которых составляет 134515 руб., а общая розничная стоимость – 264190 руб., и 389 ювелирных изделий из золота, общая закупочная стоимость которых составляет 1852124,96 руб., а общая розничная стоимость – 2782570 руб. Сумма общих стоимостей серебряных и золотых изделий в розничных ценах (264190 руб.+2782570 руб.), указанная в этих перечнях, соответствует размеру недостачи (3046760 руб.) ювелирных изделий в розничных ценах, выявленной как по результатам проведенной сотрудниками общества собственными силами ревизии, так и установленной заключением бухгалтерской экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ. Следовательно, недостача ювелирных изделий в закупочных ценах составляет 1986639,96 руб. (134515 руб.+ 1852124,96 руб.). Согласно справке ООО «Щ.» размер торговой надбавки на ювелирные изделия из золота 585о составляет 50% от цены поставщика, а на ювелирные изделия из серебра – 100% от цены поставщика. Это также подтверждает правильность определения размера причиненного хищением ущерба в закупочных ценах, поскольку из перечней ювелирных изделий следует, что закупочная стоимость каждого серебряного изделия, как и их общая закупочная стоимость, меньше рыночной стоимости этих ювелирных изделий в два раза, а закупочная цена каждого золотого, как и их общая закупочная стоимость, меньше рыночной стоимости этих ювелирных изделий в полтора раза. Перечень похищенных серебряных изделий, выявленный в результате ревизии, проведенной силами ООО «Щ.», подтверждается перечнем изъятых у Р. и Ч. ювелирных изделий, и подсудимыми не оспаривается, как не оспариваются ими и их закупочные и розничные цены. Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с прилагаемой к нему фототаблицей установлено, что в сейф, аналогичный похищенному, свободно помещаются 10 лотков с 80-100 ювелирными изделиями из золота и серебра, а также один лоток с наборами ювелирных изделий. При таких обстоятельствах достоверность перечня похищенных ювелирных изделий из золота и их закупочных цен, представленных ООО «Щ.», сомнений у суда не вызывает. 

Таким образом, совокупностью доказательств, анализ которых приведен выше, достоверно установлено причинение ООО «Щ.» в результате кражи в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, совершенной ФИО1 и ФИО2, материального ущерба в особо крупном, в силу п. 4 примечания к ст. 158 УК РФ, размере на общую сумму 2029439,96 руб., состоящего из недостачи от кражи ювелирных изделий в закупочных ценах на общую сумму 1986639,96 руб., стоимости похищенного сейфа в размере 39800 руб., что подтверждено платежным поручением, и находившихся в сейфе денежных средств в сумме 3000 руб., что не оспаривается подсудимыми.

С учетом изложенного к показаниям ФИО1 и ФИО2, а также свидетеля Р., в части количества и стоимости похищенных ювелирных изделий из золота суд относится критически, как к избранной линии защиты с целью смягчить ответственность за содеянное. 

Оценивая совокупность исследованных доказательств, суд квалифицирует действия ФИО1 и ФИО2 по п. Б ч. 4 ст. 158 УК РФ, как тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину и в особо крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности преступления, личности подсудимых, а также влияние назначенного наказания на их исправление и условия жизни их семей.

Преступление, совершенное ФИО1 и ФИО2, относится к категории тяжких, представляет значительную общественную опасность, как преступление против собственности.

Суд учитывает, что подсудимые судимости не имеют, в содеянном раскаялись, явились с повинной, активно способствовали раскрытию и расследованию преступления, что в соответствии с п. И ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание. Они молоды, социально адаптированы: имеют постоянные места жительства, где характеризуются удовлетворительно, а соседями положительно, ФИО1 проживает в семье родителей, где отец является ветераном боевых действий и инвали группы, в связи с чем нуждается в посторонней помощи, ФИО2 фактически создал семью, имеет малолетнего ребенка, наличие которого в соответствии с п. Г ч. 1 ст. 61 УК РФ суд также признает обстоятельством, смягчающим наказание. Оба они неофициально работают, а ФИО1 до июня 2015 года был трудоустроен официально. Ущерб, причиненный действиями подсудимых, в ходе предварительного следствия потерпевшим частично возмещен. Вместе с тем, ФИО1 совершил данное преступление через непродолжительное время после освобождения из мест лишения свободы, где отбывал наказание за совершение ряда преступлений против собственности, а ФИО2 спустя крайне непродолжительное время после отбытия условного наказания за совершение, в том числе тяжкого преступления против собственности, при отбывании которого допускал нарушения его условий, в связи с чем испытательный срок ему был постановлением суда продлен. С учетом совокупности этих обстоятельств и в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденных, предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 и ФИО2 наказание в виде реального лишения свободы в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 62 УК РФ, без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, а с учетом имущественного и семейного положения подсудимых и без назначения дополнительного наказания в виде штрафа. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и позволяющих применить ст. 64 УК РФ, а также обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 и ФИО2, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, несмотря на отсутствие отягчающих и наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд не усматривает оснований для применения в отношении обоих подсудимых положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В соответствии с п. Б ч. 1 ст. 58 УК РФ для отбывания наказания ФИО1 и ФИО2 следует назначить исправительную колонию общего режима.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 и ФИО2 виновными в совершении преступления, предусмотренного п. Б ч. 4 ст. 158 УК РФ, и назначить каждому из них наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания подсудимым исчислять с 03.03.2017 каждому, зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 и ФИО2 под стражей в период с 18.12.2015 по 02.03.2017 включительно каждому.

Меры пресечения в отношении осужденных – заключение под стражей – до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства, находящиеся в камере хранения МО МВД А. УМВД А. по : ювелирные изделия – выдать законному владельцу О., остальные – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей – в тот же срок с момента вручения копий приговора, путем подачи жалоб через канцелярию Асиновского городского суда, а также в кассационном порядке по вступлению приговора в законную силу путем подачи жалоб в президиум Томского областного суда. В случае подачи апелляционной или кассационной жалоб осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной или кассационной инстанции.

Судья (подписано) Е.М.Аузяк. Приговор вступил в законную силу 28.03.2017.